
CITTA' DI POLICORO
- PROVINCIA DI MATERA - 

C.A.P. 75025  TEL 0835/9019 111 - FAX 0835/972114 - P.IVA 00111210779
www.policoro.basilicata.it - protocollo@pec.policoro.basilicata.it

                        

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

COPIA
                                   N. 297      del 30/12/2024

OGGETTO: 
CATASTO DEGLI INCENDI – AGGIORNAMENTO ALL’ANNO 2023 DELL’ELENCO DEI 
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO.

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 16:50 in  Policoro , nella Casa 

Comunale, sotto la Presidenza del  Sindaco Avv. Enrico BIANCO  si è riunita la Giunta Comunale con 

l'intervento dei sigg:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco BIANCO ENRICO Si
Vice Sindaco PADULA MASSIMILIANO Si
Assessore SCARCIA MASSIMILIANO Si
Assessore MONTESANO ROSA Si
Assessore MONTANO Giuseppe 

Maurizio
Si

Assessore MASTRONARDI CINZIA Si

                       Totale Presenti: n. 6                             Totale Assenti: n. 0

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Grazia URICCHIO

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l'argomento di cui all'oggetto.



 Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale n. 61 del 30.12.2024 avente ad oggetto: “CATASTO DEGLI 
INCENDI – AGGIORNAMENTO ALL’ANNO 2023 DELL’ELENCO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL 
FUOCO”.

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

PRESO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 
147-bis, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche e integrazioni, sono stati 
richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, e 
regolarità contabile, favorevolmente espressi rispettivamente dal Dirigente del III Settore, Ing. Salvatore Pietrantonio 
Demarco e dal Dirigente del II Settore, Dott. Ivano Vitale;

PREMESSO che la Legge 21/11/2000 n. 353 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”, come modificata dal 
D.L. 120 dell’8 settembre 2021 “Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure urgenti di 
protezione civile”, convertito con L. 8 novembre 2021, n. 155 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 8 settembre 2021, n. 120, recante disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure urgenti di 
protezione civile”, prescrive all'art. 10 quanto segue:

- le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione 
diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni. È comunque consentita la costruzione di 
opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di 
compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti 
dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità 
dell'atto;

- nei comuni sprovvisti di piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area boscata percorsa 
dal fuoco. È inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di 
strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta 
realizzazione sia stata prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data;

- sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale 
sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dalla direzione generale 
competente in materia del Ministero dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione 
competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia 
urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici;

- sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il 
pascolo e la caccia ed è, altresì, vietata, per tre anni, la raccolta dei prodotti del sottobosco;

- i contratti che costituiscono diritti reali di godimento su aree e immobili situati nelle zone di cui al primo 
periodo stipulati entro due anni dal fatto sono trasmessi, a cura dell'Agenzia delle Entrate, entro trenta giorni 
dalla registrazione, al Prefetto e al Procuratore della Repubblica presso il tribunale competente. La 
disposizione di cui al periodo precedente si applica anche con riguardo ai contratti di affitto e di locazione 
relativi alle predette aree e immobili (comma così modificato dall'articolo 4, comma 173, legge n. 350 del 
2003);

DATO ATTO che 
- i comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del programma regionale annuale di cui 

al comma 1 dell'articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo 
quinquennio. Il catasto è aggiornato annualmente. L'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per 
trenta giorni all'albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni;

- decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta 
giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. È ammessa la revisione degli elenchi con la 
cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1, solo dopo che siano trascorsi i periodi 
rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1;

VISTA la Legge 21/11/2000 n. 353 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 13 del 22 febbraio 2005 “Norme per la protezione dei boschi dagli incendi”;



VISTO il D.L. 120 dell’8 settembre 2021 “Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure urgenti 
di protezione civile”, convertito con L. 8 novembre 2021, n. 155 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 8 settembre 2021, n. 120, recante disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure 
urgenti di protezione civile”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 192 del 23.12.2008 con la quale veniva istituito per il Comune di 
Policoro il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 della richiamata Legge 
353/2000;

DATO ATTO che con la citata deliberazione di Giunta Comunale n.192 del 23.12.2008 veniva individuato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente del Settore Tecnico, per l’adozione degli atti e degli adempimenti connessi 
e consequenziali;

RITENUTO dover procedere all’aggiornamento relativo alle aree percorse dal fuoco, ai sensi della legge 21.11.2000 
n. 353 e della legge regionale 22 febbraio 2005 n. 13, sulla base dei dati forniti dall’Ufficio Foreste e Tutela del 
Territorio della Regione Basilicata, dando atto che l’approvazione definitiva avverrà solo dopo l’espletamento delle 
procedure di pubblicazione e successivamente alla valutazione delle eventuali osservazioni presentate;

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 30/04/2024 è stato approvato l’aggiornamento 
all’anno 2022 dell’elenco dei soprassuoli percorsi dal fuoco (i.e., c.d. Catasto Incendi) per il Comune di Policoro e dei 
relativi allegati;

PRESO ATTO della necessità di procedere all’adozione dell’aggiornamento per l’anno 2023 dell’elenco dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco (i.e., c.d. Catasto Incendi) per il Comune di Policoro e dei relativi allegati al fine di 
procedere all’espletamento delle procedure di pubblicazione e successivamente alla valutazione delle eventuali 
osservazioni che dovessero pervenire;

RILEVATO che dalla consultazione della Banca Dati regionale RSDI implementata dall’Ufficio Foreste e Tutela del 
Territorio della Regione Basilicata per l’anno 2023 risultano censiti complessivi n. 2 (due) incendi secondo quanto 
riportato nei seguenti allegati costituenti l’aggiornamento del c.d. “catasto incendi”:

- Allegato 1 - Reports n.7064 (a) e n.7065 (b) relativi all’incendio del giorno 02/08/2023 con elenco 
catastale distinto per foglio e particella delle aree percorse dal fuoco;

- Allegato 2 - Report n.7175 relativo all’incendio del giorno 09/09/2023 con elenco catastale distinto per 
foglio e particella delle aree percorse dal fuoco;

- Allegato 3 – Rappresentazione su ortofoto delle aree percorse dal fuoco relative all’aggiornamento per 
l’anno 2023;

- Allegato 4 - Elenco Catastale aggiornato all’anno 2023, distinto per foglio e particella, delle aree percorse 
dal fuoco costituenti il c.d. Catasto Incendi e delle relative date di termine dei vincoli di norma;

DATO ATTO che i certificati di destinazione urbanistica rilasciati dal Comune di Policoro sono attualmente 
informatizzati e direttamente aggiornati con quanto riportato dalla Banca Dati regionale RSDI così come 
implementata dall’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio della Regione Basilicata;

RITENUTO dover procedere all’adozione degli elenchi aggiornati all’anno 2023 ed alla relativa pubblicazione del 
c.d. “catasto incendi” costituito dai predetti elaborati;

SU PROPOSTA del Sindaco, Avv. Enrico BIANCO

PROPONE
1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento nonché sua 

motivazione giuridica ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e s.m.i. e pertanto di ritenere la stessa qui 
interamente trascritta ed approvata;

2. DI AGGIORNARE all’anno 2023 l’elenco dei soprassuoli percorsi dal fuoco del c.d. “catasto incendi” 
secondo quanto ripotato nei seguenti elaborati:

- Allegato 1 - Reports n.7064 (a) e n.7065 (b) relativi all’incendio del giorno 02/08/2023 con elenco 
catastale distinto per foglio e particella delle aree percorse dal fuoco;

- Allegato 2 - Report n.7175 relativo all’incendio del giorno 09/09/2023 con elenco catastale distinto 
per foglio e particella delle aree percorse dal fuoco;



- Allegato 3 – Rappresentazione su ortofoto delle aree percorse dal fuoco relative all’aggiornamento 
per l’anno 2023;

- Allegato 4 - Elenco Catastale aggiornato all’anno 2023, distinto per foglio e particella, delle aree 
percorse dal fuoco costituenti il c.d. Catasto Incendi e delle relative date di termine dei vincoli di 
norma;

     3.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione all’albo pretorio on-line, ai sensi dell’art. 10 della Legge n. 353 del 
21/11/2000, per trenta giorni (30 gg.) consecutivi del c.d. “catasto incendi” aggiornato all’anno 2023, così come 
costituito dai seguenti elaborati:

- Allegato 1 - Reports n.7064 (a) e n.7065 (b) relativi all’incendio del giorno 02/08/2023 con elenco 
catastale distinto per foglio e particella delle aree percorse dal fuoco;

- Allegato 2 - Report n.7175 relativo all’incendio del giorno 09/09/2023 con elenco catastale distinto 
per foglio e particella delle aree percorse dal fuoco;

- Allegato 3 - Rappresentazione su ortofoto delle aree percorse dal fuoco relative all’aggiornamento 
per l’anno 2023;

- Allegato 4 - Elenco Catastale aggiornato all’anno 2023, distinto per foglio e particella, delle aree 
percorse dal fuoco costituenti il c.d. Catasto Incendi e delle relative date di termine dei vincoli di 
norma;

4. DI DARE ATTO che entro il termine di trenta giorni (30 gg.) dalla data di pubblicazione potranno essere 
presentate osservazioni da parte degli interessati e che, decorso tale termine, si procederà alla valutazione 
delle osservazioni eventualmente presentate ed alla approvazione, entro i successivi sessanta giorni, degli 
elenchi definitivi e delle relative perimetrazioni;

5. DI DARE ATTO, altresì, che i certificati di destinazione urbanistica rilasciati dal Comune di Policoro sono 
attualmente informatizzati e direttamente aggiornati con quanto riportato dalla Banca Dati regionale RSDI 
così come implementata dall’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio della Regione Basilicata;

6. DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari diretti o indiretti a 
carico del Bilancio comunale;

7. DI COMUNICARE la presente, per il tramite dell’ufficio di Segreteria, al Dirigente del III Settore dell’Ente 
al quale competono tutti gli adempimenti consequenziali e successivi necessari a dare esecuzione a quanto 
stabilito con il medesimo atto ed al Dirigente del II Settore per quanto di propria competenza;

8. DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento, unitamente ai relativi allegati, 
alla Prefettura di Matera ed all’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio - Direzione Generale delle Politiche 
Agricole Alimentari e Foresta - della Regione Basilicata;

9. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito web istituzionale, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezioni “Provvedimenti organi indirizzo-politico” e “Pianificazione e Governo del 
Territorio”;

10. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.lgs. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su esposta proposta di deliberazione;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto ivi riportate;

DATO ATTO CHE in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 
147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, e regolarità contabile, favorevolmente espressi 
rispettivamente dal Dirigente del III Settore, Ing. Salvatore Pietrantonio Demarco e dal Dirigente del II Settore, Dott. 
Ivano Vitale;

Ad unanimità di voti favorevoli;



DELIBERA

- Di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che 
qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

- Di dichiarare il presente atto, con successiva e separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” così come modificato dalla legge 213/2012, sulla 
proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

Favorevole
Data: 30/12/2024

Responsabile III SETTORE URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-
PATRIMONIO-PROTEZIONE CIVILE-PAESAGGIO

  f.to DEMARCO SALVATORE PIETRANTONIO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

Favorevole
Data: 30/12/2024

Responsabile II SETTORE FINANZE-PROGRAMMAZIONE-PERSONALE
  f.to VITALE IVANO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Avv. Enrico BIANCO

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Grazia URICCHIO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.
____________________________________________________________________________________ 

Certificato di esecutività 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

S I  C E R T I F I C A

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000);

Dalla Residenza comunale, li ̀30/12/2024 Il Segretario Generale
 f.to  Dott.ssa Grazia URICCHIO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Attestazione di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Il sottoscritto Segretario Generale
ATTESTA

CHE la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio online a partire dal 30/12/2024 come 
prescritto dall'art. 124 comma 1, D.lgs. 267/2000 (n. 2970 REG. PUB.) e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
fino al 14/01/2025

Dalla Residenza Municipale ad 30/12/2024

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Grazia URICCHIO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________________________________________________
Attestazione di conformità

(degli artt. 22 e 23 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche e dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 e successive 
modifiche)

• Si attesta che la presente copia informatica è conforme al documento informatico firmato digitalmente 
in originale.

Policoro, li ̀30/12/2024

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Grazia URICCHIO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.


